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航线

广州=武汉=大同

上海（浦东）=大同
上海（浦东）=大同

成都=大同=哈尔滨

沈阳=大同=西安

青岛=大同=兰州

深圳=郑州=大同

厦门=济南=大同

南京=大同=银川

长沙=太原=大同

天津=大同

重庆=大同=大连

航班号
MU6733
MU6734

MU5247/48
MU5201/02

DR5009
DR5010
ZH9737
ZH9738
SC4683
SC4684
ZH9309
ZH9310
SC8875
SC8876
MU2721
MU2722
KY3021
KY3022

GS7835/36
CZ2618
CZ2617

班期

1234567

1234567
1234567

1234567

1234567

1234567

1234567

1234567

1234567

1234567

1357

1234567

机型

73L

A32L
A319

73B

A32F

738

73F

738

A320

737

195

A32H

航站
广州
大同
上海
上海
成都

哈尔滨
沈阳
西安
青岛
兰州
深圳
大同
厦门
大同
南京
银川
长沙
大同
天津
大连
重庆

起飞
06:40
12:45
08:00
15:55
09:35
16:00
08:45
14:45
07:15
12:40
08:30
14:35
14:00
19:30
08:35
14:20
15:30
20:00
12:55
06:55
19:50

降落
08:40
14:55
10:55
18:45
12:00
18:25
10:50
16:35
09:10
14:25
11:00
16:10
16:30
20:55
11:00
15:50
17:25
21:00
14:25
08:45
21:55

航站
武汉
武汉
大同
大同
大同
大同
大同
大同
大同
大同
郑州
郑州
济南
济南
大同
大同
太原
太原
大同
大同
大同

起飞
09:40
15:55
11:40
19:35
12:50
19:15
11:40
18:35
09:55
15:10
12:00
17:15
17:20
21:45
11:50
16:40
18:15
21:55
15:15
09:30
22:40

降落
11:55
17:55
14:10
22:15
14:50
21:50
13:35
20:25
11:50
16:50
13:30
20:10
18:45
23:55
13:30
19:00
19:15
00:25
16:25
11:55
00:05

航站
大同
广州
上海
上海

哈尔滨
成都
西安
沈阳
兰州
青岛
大同
深圳
大同
厦门
银川
南京
大同
长沙
天津
重庆
大连

大同机场 2021 年冬春航季航班计划情况表

温馨提示：因航空公司运力及天气等因素，航班执行情况会有调整，具体航班时刻以当天查询为准。

（执行日期2021年 10月 31日-2022年 3月 26日）

■广告

扎实采访，让人物可感可知

《功勋》一共有 8 个单元，包括《能文能
武李延年》《无名英雄于敏》《默默无闻张富
清》《黄旭华的深潜》《申纪兰的提案》《孙家
栋 的 天 路》《屠 呦 呦 的 礼 物》《袁 隆 平 的
梦》。其中有大国重器的研制专家、保家卫
国的战斗英雄、改革前沿的先锋、为人类战
胜饥饿和疾病而不舍昼夜的科学家……翻
开任何一位功勋人物的人生履历，都如同
踏入宽广的河流。

8 位功勋人物事迹丰厚，观众耳熟能
详，如何通过人物、情节、画面表现出来，怎
样把握真实与虚构的关系，如何让年轻观
众喜爱？

在创作之初，《功勋》总导演郑晓龙带
着其他 7 位导演日夜论证，最终统一出了
一条标准——现实主义创作、细节真实、生
活逻辑合理，用电影化的镜头语言重点呈
现功勋人物的高光时刻。郑晓龙说：“我们

截取他们人生最有华彩的一部分，做到主
题突出、结构精致、人物性格鲜明、情节紧
凑，既追求分组故事风格各异，又要实现整
体的统一融合，让观众看得懂、看得进、喜
欢看。”

《功勋》通过扎实的采访让艺术创作更
加立体可感。拍摄《默默无闻张富清》单元
时，导演康洪雷和编剧陈枰在采风过程中，
从张富清出生的陕西洋县走到了他工作的
湖北省恩施州来凤县，亲耳听到张富清的
邻居讲述自己看到的张富清的家庭和工作
情况。一个曾经跟随过张富清的通讯员又
深情回忆了张富清带领群众修建水渠和水
电站的故事。拍摄《孙家栋的天路》单元
时，导演杨文军多次联系孙家栋采访未果，
杨文军说：“他一开始‘躲’了几个月不想接
受采访，后来可能也是被我们打动了，到航
天集团来接受了我们的采访。起初，孙家
栋对我们说，时间不能长，就一个小时。结
果他一说起来特别兴奋，我们还没提问，他
自己就说了一个半小时。”这些真实的故事
和主创团队扎实的采访为后续的创作提供
了充足的养料，让剧中的人物可感可知。

现实主义创作手法，塑
造出感人至深的荧屏形象

《功勋》将现实主义创作手法贯穿始
终。整部剧在单元剧框架下，虽然在稻田、
山间、医院、战场、实验室等不同场景中切
换，但是主创团队从不背离扎根人民、扎根
生活，从实践和生活中汲取营养的创作原
则，不断进行生活和艺术积累，努力用精益
求精的细节真实、艺术真实打动观众。

郑晓龙直言，做这种单元剧，每个导演

和编剧的创作风格难以统一，但大家的基
本创作原则是一致的，就是采用现实主义
的创作方法。郑晓龙表示：“我们尊重差异
性，导演用插叙、倒叙、闪回等手法都可以，
编剧用个性化的剧本结构也可以，但现实
主义的创作方法是统一要求，服化道、场
景、人物语言，都必须真实反映出那个年代
的特点。”

《申纪兰的提案》中，剧组对质感的追
求突出体现在人物的服饰妆容和行为细节
上，所有人补丁连着补丁的衣服上几乎都
沾着泥土。《能文能武李延年》中，争夺的是
346.6 高地，拍摄的地方比真实的地方还高
出近 4 米，摄制组在这块高地上修筑了 1.5
公里的坑道，所有的战斗都是按照顺序拍
摄。《默默无闻张富清》中，主创团队在三胡
乡已经找不到当年贫困的痕迹了，于是他
们就在那里搭建了一个村落，复原了张富
清初到三胡乡时整个村庄的风貌……

在现实主义创作精神的引领下，血肉
丰满、形象鲜活的功勋形象跃然荧屏，既展
现其在所处领域的卓越建树，令功勋事迹
广为人知；又以平实视角和生活化的处理，
将他们为人子女、父母、夫妻的普通人一面
呈现在观众面前。

勾勒功勋人物忠诚底
色，激荡和平年代英雄情怀

《功勋》的片头令人印象深刻，由不同
演员饰演的李延年、于敏、申纪兰、孙家栋、
张富清、袁隆平、黄旭华、屠呦呦，分别向观
众走来。每个人短短几步，几秒钟的镜头，
仿佛浓缩了他们的一生，他们从风华正茂
到垂垂老矣，将一生献给祖国。郑晓龙介

绍，片头是整部剧创意实现最难的部分，也
可以视作对中国电视剧制作能力的一次技
术摸高。剧集开播首日，有观众在微博上
留言：“看到袁隆平爷爷走近的时候瞬间泪
目。”郑晓龙说：“这让我特别欣慰。我们创
作者的用心，观众感受到了。”

《能文能武李延年》中，观众不仅看到
了抗美援朝战场上李延年在勇夺 346.6 高
地战役中展现出的卓越指挥才能和大局观
念，更见其对同志、战友的深情与厚谊；《默
默无闻张富清》中，张富清深藏军功，数十
年如一日扎根基层，将他乡变故乡，解决群
众的现实困难，生活中却将未能在父母身
前尽孝，未能对妻儿尽责的愧疚深埋心底；

《无名英雄于敏》中，于敏在氢弹理论研究
上展现出卓越的计算才能，带领科研人员
将“草稿纸铺满戈壁滩”，与时间赛跑，日常
生活中，他也是个会在与妻子初见时准备
礼物、会“偷拿”家里鸡蛋补贴同事的温柔
又细腻的人；《黄旭华的深潜》中，身为总设
计师的黄旭华以 64 岁的高龄身先士卒完
成下潜试验，激荡士气鼓舞人心，面对妻
子，他则成了那个乖乖坐在椅子上等着理
发的好好先生……

在清华大学新闻与传播学院副教授梁
君健看来，“《功勋》在人物塑造方面的成功
尝试再度证明，不论是何种题材、类型的影
视创作，核心都是‘立人’，功勋精神为筋
骨，细节描摹为血肉，方能铸就深入人心、
感人至深的荧屏形象”。

近期涌现的一大批既接地气又有看点
的主流影视剧，成为人们日常精神文化生
活的主餐。《功勋》以高超的叙事技巧和至
真的情感表达，让观众再次感受到主流影
视剧的独特魅力。 据中新网

展示首批 8位“共和国勋章”获得者的真实故事

电视剧《功勋》引发观看热潮
日前，由国家广电总局出题、组织推进的重大现实题材作品《功勋》正在热播。该剧取材于

首批8位“共和国勋章”获得者的真实故事，用单元剧形式串联起他们的人生华彩篇章。
《功勋》凭借独特的叙事形式、克制的情感表达、精良的视觉呈现，引发了观看热潮。“热血”

“致敬”“有质感”“节奏快”等弹幕刷屏，从观众角度表达了对这部剧的认可。“看着他们年轻的
脸，我破防了”“原来‘最可爱的人’是这样为我们拼来了山河无恙”“多幸运生在当下”……在各
大网络平台上，网友们留下高度一致的评价。截至目前，该剧豆瓣评分达9.1。


