

展示首批8位“共和国勋章”获得者的真实故事

# 电视剧《功勋》引发观看热潮



## 扎实采访，让人物可感可知

《功勋》一共有8个单元，包括《能文能武李延年》《无名英雄于敏》《默默无闻张富清》《黄旭华的深潜》《申纪兰的提案》《孙家栋的天路》《屠呦呦的礼物》《袁隆平的梦》。其中有大国重器的研制专家、保家卫国的战斗英雄、改革前沿的先锋、为人类战胜饥饿和疾病而不舍昼夜的科学家……翻开任何一位功勋人物的人生履历，都如同踏入宽广的河流。

8位功勋人物事迹丰厚，观众耳熟能详，如何通过人物、情节、画面表现出来，怎样把握真实与虚构的关系，如何让年轻观众喜爱？

在创作之初，《功勋》总导演郑晓龙带着其他7位导演日夜论证，最终统一出了一条标准——现实主义创作、细节真实、生活逻辑合理，用电影化的镜头语言重点呈现功勋人物的高光时刻。郑晓龙说：“我们

日前，由国家广电总局出题、组织推进的重大现实题材作品《功勋》正在热播。该剧取材于首批8位“共和国勋章”获得者的真实故事，用单元剧形式串联起他们的人生华彩篇章。《功勋》凭借独特的叙事形式、克制的情感表达、精良的视觉呈现，引发了观看热潮。“热血”“致敬”“有质感”“节奏快”等弹幕刷屏，从观众角度表达了对这部剧的认可。“看着他们年轻的脸，我破防了”“原来‘最可爱的人’是这样为我们拼来了山河无恙”“多幸运生在当下”……在各大网络平台上，网友们留下高度一致的评价。截至目前，该剧豆瓣评分达9.1。

截取他们人生最有华彩的一部分，做到主题突出、结构精致、人物性格鲜明、情节紧凑，既追求分组故事风格各异，又要实现整体的统一融合，让观众看得懂、看得进、喜欢看。”

《功勋》通过扎实的采访让艺术创作更加立体可感。拍摄《默默无闻张富清》单元时，导演康洪雷和编剧陈枰在采风过程中，从张富清出生的陕西安康县走到了他工作的湖北省恩施州来凤县，亲耳听到张富清的邻居讲述自己看到的张富清的家庭和工作情况。一个曾经跟随过张富清的通讯员又深情回忆了张富清带领群众修建水渠和水电站的故事。拍摄《孙家栋的天路》单元时，导演杨文军多次联系孙家栋采访未果，杨文军说：“他一开始‘躲’了几个月不想接受采访，后来可能也是被我们打动了，到航天集团来接受了我们的采访。起初，孙家栋对我们说，时间不能长，就一个小时。结果他一说起来特别兴奋，我们还没提问，他自己就说了一个半小时。”这些真实的故事和主创团队扎实的采访为后续的创作提供了充足的养料，让剧中的人物可感可知。

## 现实主义创作手法，塑造感人至深的荧屏形象

《功勋》将现实主义创作手法贯穿始终。整部剧在单元剧框架下，虽然在稻田、山间、医院、战场、实验室等不同场景中切换，但是主创团队从不背离扎根人民、扎根生活，从实践和生活中汲取营养的创作原则，不断进行生活和艺术积累，努力用精益求精的细节真实、艺术真实打动观众。

郑晓龙直言，做这种单元剧，每个导演

和编剧的创作风格难以统一，但大家的基本创作原则是一致的，就是采用现实主义的创作方法。郑晓龙表示：“我们尊重差异性，导演用插叙、倒叙、闪回等手法都可以，编剧用个性化的剧本结构也可以，但现实主义的创作方法是统一要求，服化道、场景、人物语言，都必须真实反映出那个年代的特点。”

《申纪兰的提案》中，剧组对质感的追求突出体现在人物的服饰妆容和行为细节上，所有人补丁连着补丁的衣服上几乎都沾着泥土。《能文能武李延年》中，争夺的是346.6高地，拍摄的地方比真实的地方还高出近4米，摄制组在这块高地上修筑了1.5公里的坑道，所有的战斗都是按照顺序拍摄。《默默无闻张富清》中，主创团队在三胡乡已经找不到当年贫困的痕迹了，于是他们就在那里搭建了一个村落，复原了张富清初到三胡乡时整个村庄的风貌……

在现实主义创作精神的引领下，血肉丰满、形象鲜活的功勋形象跃然荧屏，既展现其在所处领域的卓越建树，令功勋事迹广为人知；又以平实视角和生活化的处理，将他们为人子女、父母、夫妻的普通人一面呈现在观众面前。

## 勾勒功勋人物忠诚底色，激荡和平年代英雄情怀

《功勋》的片头令人印象深刻，由不同演员饰演的李延年、于敏、申纪兰、孙家栋、张富清、袁隆平、黄旭华、屠呦呦，分别向观众走来。每个人短短几步，几秒钟的镜头，仿佛浓缩了他们的一生，他们从风华正茂到垂垂老矣，将一生献给祖国。郑晓龙介

绍，片头是整部剧创意实现最难的部分，也可以视作对中国电视剧制作能力的一次技术摸高。剧集开播首日，有观众在微博上留言：“看到袁隆平爷爷走近的时候瞬间泪目。”郑晓龙说：“这让我特别欣慰。我们创作者的用心，观众感受到了。”

《能文能武李延年》中，观众不仅看到了抗美援朝战场上李延年在勇夺346.6高地战役中展现出的卓越指挥才能和大局观念，更见其对同志、战友的深情与厚谊；《默默无闻张富清》中，张富清深藏军功，数十年如一日扎根基层，将他乡变故乡，解决群众的现实困难，生活中却将未能在父母身前尽孝，未能对妻儿尽责的愧疚深埋心底；《无名英雄于敏》中，于敏在氢弹理论研究上展现出卓越的计算才能，带领科研人员将“草稿纸铺满戈壁滩”，与时间赛跑，日常生活中，他也是个会在与妻子初见时准备礼物、会“偷拿”家里鸡蛋补贴同事的温柔又细腻的人；《黄旭华的深潜》中，身为总设计师的黄旭华以64岁的高龄身先士卒完成下潜试验，激荡士气鼓舞人心，面对妻子，他则成了那个乖乖坐在椅子上等着理发的好好先生……

在清华大学新闻与传播学院副教授梁君健看来，《功勋》在人物塑造方面的成功尝试再度证明，不论是何种题材、类型的影视创作，核心都是‘立人’，功勋精神为筋骨，细节描摹为血肉，方能铸就深入人心、感人至深的荧屏形象”。

近期涌现一大批既接地气又有看点的主流影视剧，成为人们日常精神文化生活的主餐。《功勋》以高超的叙事技巧和至真的情感表达，让观众再次感受到主流影视剧的独特魅力。

据中新网

■广告

## 大同机场2021年冬春航季航班计划情况表

(执行日期 2021年10月31日—2022年3月26日)

航线	航班号	班期	机型	航站	起飞	降落	航站	起飞	降落	航站
广州=武汉=大同	MU6733	1234567	73L	广州	06:40	08:40	武汉	09:40	11:55	大同
	MU6734			大同	12:45	14:55	武汉	15:55	17:55	广州
上海(浦东)=大同	MU5247/48	1234567	A32L	上海	08:00	10:55	大同	11:40	14:10	上海
上海(浦东)=大同	MU5201/02	1234567	A319	上海	15:55	18:45	大同	19:35	22:15	上海
成都=大同=哈尔滨	DR5009	1234567	73B	成都	09:35	12:00	大同	12:50	14:50	哈尔滨
	DR5010			哈尔滨	16:00	18:25	大同	19:15	21:50	成都
沈阳=大同=西安	ZH9737	1234567	A32F	沈阳	08:45	10:50	大同	11:40	13:35	西安
	ZH9738			西安	14:45	16:35	大同	18:35	20:25	沈阳
青岛=大同=兰州	SC4683	1234567	738	青岛	07:15	09:10	大同	09:55	11:50	兰州
	SC4684			兰州	12:40	14:25	大同	15:10	16:50	青岛
深圳=郑州=大同	ZH9309	1234567	73F	深圳	08:30	11:00	郑州	12:00	13:30	大同
	ZH9310			大同	14:35	16:10	郑州	17:15	20:10	深圳
厦门=济南=大同	SC8875	1234567	738	厦门	14:00	16:30	济南	17:20	18:45	大同
	SC8876			大同	19:30	20:55	济南	21:45	23:55	厦门
南京=大同=银川	MU2721	1234567	A320	南京	08:35	11:00	大同	11:50	13:30	银川
	MU2722			银川	14:20	15:50	大同	16:40	19:00	南京
长沙=太原=大同	KY3021	1234567	737	长沙	15:30	17:25	太原	18:15	19:15	大同
	KY3022			大同	20:00	21:00	太原	21:55	00:25	长沙
天津=大同	GS7835/36	1357	195	天津	12:55	14:25	大同	15:15	16:25	天津
重庆=大同=大连	CZ2618	1234567	A32H	大连	06:55	08:45	大同	09:30	11:55	重庆
	CZ2617			重庆	19:50	21:55	大同	22:40	00:05	大连

温馨提示：因航空公司运力及天气等因素，航班执行情况会有调整，具体航班时刻以当天查询为准。

创建文明城市谱新篇

# 人人讲诚信 事事守信用



大同日报社宣